
日学第０３２３０１号 

令和２年 ３月２３日 

日野町立小中学校の保護者様 

 

日野町教育委員会  

教育長 今宿 綾子 

 

新学期を迎えるにあたって 

 

 早春の候 保護者の皆様におかれましては、ご健勝でお過ごしのこととお喜

び申し上げます。平素は、本町の教育行政及び学校の教育活動に、格別のご支援、

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、政府の要請を受け、本町としましても３月２日（月）から３月２４日（火）

まで、新型コロナウイルス感染症予防対策としての全国一斉臨時休校を実施し、

保護者の皆様におかれましては、お子様の健康管理にご尽力いただき、誠にあり

がとうございました。 

つきましては、感染症の拡大状況によって、急に変更せざるを得ない場合もあ

りますが、現在における今後の対応については下記のとおりといたします。 

詳細については、町や学校のホームページ、またスクールメール等でその都度

お知らせします。 

 

記 

 

１．春休みの過ごし方について３月２５日（水）～４月７日（火） 

 一斉休校中に、各校から電話や家庭訪問等でお子様の健康状態などを把握さ

せていただきました。長引く自宅待機に生活リズムの乱れやストレスなどを抱

えているなどの心配の声も聞かせていただきました。 

本日２３日、政府から「全国一律の休校要請の延長はしない」との発表があり

学校再開に向けた報道がありました。しかし、まだまだ予断を許さない状況です。 

春休み期間中も「密集、密閉、密接」の環境や不要不急の外出を避け、うがい、

手洗い、手指の消毒、十分な休養、睡眠、検温などを含む健康観察など感染予防

対策に心がけてください。 

また，ジョギング、散歩や縄跳びなど、体力づくりを取り入れ、健康保持増進

のため生活リズムを整えていただき、お子様が学校から示された春休みの学習

も時間を決めて取り組みを進めていけるよう、ご家庭でも声をかけていただけ

ればと思います。 



２．春休み中の登校日について 

 すでに連絡したとおり、３月末の離任式は各校実施を取りやめます。 

教職員の転出につきましては、各校よりスクールメールやホームページ等で、お

知らせしますので、ご確認いただきたきますようお願いします。 

また、その他の登校日のある場合には、学校のホームページおよびスクールメ

ール等で連絡がありますので、ご確認ください。 

 

３．入学式および始業式について 

 卒業式と同様に、時間や参加者を縮小して、入学説明会時にお知らせしてある

時間どおりに実施します。また、小学校の始業式も例年どおり行いますので在校

生のみなさんは、学校の始業時間までに登校してください。中学校については、

スクールメール等の連絡を確認してください。 

登校の際には、朝に検温をするなど健康観察を行い、３７．５℃以上の発熱が

みられる場合には出席を見合わせるようご協力くださいますようお願いします。 

 

４．中学校における部活動について 

 感染症拡大防止対策（検温を含む健康観察、マスクの着用、手洗い、手指の消

毒、うがい、換気等）を十分行ったうえで、内容や実施時間を決め、３月３０日

（月）から活動を始めます。 

合宿や遠征、県内外の他校との練習試合や合同練習、演奏会や展覧会等につい

ては中止または４月８日以降に延期をします。ただし、町内に感染者が確認され

た場合には、中止となります。詳細については、中学校より連絡があります。 

 

５．未履修内容の補充について 

 ３学期の学習が全て終了していない状況で急な一斉休校になったため、各校

のホームページでは、履修できていない内容についてお知らせしてきました。 

休校中にも教科書を読んだり、復習したりするなど取り組んでいただいたこ

とと思います。お子さんや保護者の皆様におかれましては、この状況に対して大

変ご心配をおかけしました。 

未履修内容につきましては、新学期第１週目から新学年の学習を始める前に

補充学習を実施します。さらに、新学年の関連単元の学習時にも再度未履修内容

を復習し、定着を図ってまいります。 

 

学校再開後も感染予防に努め、感染拡大を抑えることが大切です。今後とも、

ご支援、ご協力をよろしくお願いします。 


